Após todas as diretorias definirem os projetos e custos orçados para o seu 

departamento, encaminham o seu orçamento previsto para a Diretoria de Controle Interno 

(DCI). A DCI, responsável por compilar todo o orçamento da companhia que ascendeu, neste 

último exercício, o montante anual de R$ 144.000.000,00 (Cento e quarenta e quatro milhões 

de reais), e levar para debater sua aprovação junto ao Diretor Presidente. 

A elaboração do planejamento é realizada por meio de planilhas com as diretrizes e metas 

estipuladas para o PPA adotado pela companhia. Tais planilhas são elaboradas por cada área e